



国家出版基金项目  
NATIONAL PUBLICATION FOUNDATION

ZHONGHUARENMIN GONGHEGUO  
ZHENGQU DADIAN

# 中华人民共和国

# 政区大典

## 湖南省卷（中）

中华人民共和国民政部 ◎ 编

总主编 ◎ 李立国  
本卷主编 ◎ 余长明  
段林毅

 中国社会出版社  
国家一级出版社·全国百佳图书出版单位



国家出版基金项目  
NATIONAL PUBLICATION FUND PROJECT

ZHONGHUA RENMIN GONGHEGUO  
ZHENGQU DADIAN

# 中华人民共和国

# 政区大典

湖南省卷（中）

中华人民共和国民政部◎编

总主编◎李立国  
本卷主编◎余长明  
段林毅



中国社会出版社

国家一级出版社·全国百佳图书出版单位

## 岳阳市

(Yueyang Shi)

中国历史文化名城,中国首批优秀旅游城市,中国观鸟之都。

### 政区概况

**名称来历** 古称巴丘、巴陵,又名岳州。其来源一说:以县治位于平江天岳山(幕阜山)之南而得名。另一说:南朝宋元嘉三年(426年),诗人颜延之游巴陵时写下《始安郡还都与张湘州登巴陵城楼作》,诗中“清雾霁岳阳,层晖薄瀾澳”是历史上最早使用“岳阳”的,较在幕阜山之南设置岳阳郡县早102年。

**地理位置** 位于东经 $112^{\circ}18'31''\sim 114^{\circ}09'06''$ ,北纬 $28^{\circ}25'33''\sim 29^{\circ}51'00''$ 。地处湖南省东北部,长江中游洞庭湖与长江交汇处,东依幕阜山与湖北省咸宁市、江西省九江市和宜春市相邻,南抵湘中丘陵与长沙市接壤,西濒洞庭湖与益阳市相望,北临长江与湖北省荆州市毗连。人民政府驻岳阳楼区金鹤中路235号,电话区号0730,邮政编码414000,距省会长沙147千米。

**政区沿革** 夏商为三苗之地。春秋为麇子国陈所迁之地。战国属楚。西周敬王十五年(前505年),楚灭麇,在巴丘(今岳阳楼区)建西麇城,为岳阳建城之始。秦属长沙郡罗县。西汉属长沙国罗县和下隼县。东汉建安十五年(210年),东吴在长沙郡北部的下隼县、罗县及汉昌一带建汉昌郡,郡治驻今平江县东南金铺观,为岳阳建郡之始。西晋太康元年(280年),建巴陵县,县治驻巴丘。元康元年(291年),长沙郡北部下隼、蒲圻、巴陵、吴昌4县合并为建昌郡,郡治驻巴陵县城(今岳阳楼区)。岳阳首设郡州建制,成为历代郡州治所。南朝宋元嘉十六年(439年),设巴陵郡,属湘州。梁大通二年(528年),首用“岳阳”二字设置岳阳郡。承圣二年(553年),罗州北部巴陵、上隼2郡合并为巴州,州治驻巴陵县城。隋开皇九年(589年),岳阳郡并入巴陵郡,改为巴州;十一年,巴州更名岳州。大业元年(605年),岳州更名罗州;三年,罗州改为巴陵郡。唐武德四年(621年),巴陵郡改巴州。武德六年,更名岳州。天宝元年(742年),岳州改为巴陵郡。乾元元年(758年),巴陵郡改为岳州。南宋绍兴二十五年(1155年),岳州更名纯州;三十一年,纯州更名岳州。元至元十四年(1277年),岳州改为岳州路。明洪武二年(1369年),岳州路改府。清康熙三年(1664年),岳阳属湖南之岳常澧道。1914年,属湘江道。1938年,属第一行政督察区,华容县属第四行政督察区。

1949年9月,岳阳、平江、临湘、湘阴4县属长沙专区。1951年2月,岳阳县春清、永益2乡划归湖北省监利县,湖北省临利县江南乡划归岳阳县。1952年,长沙专区

更名湘潭专区(1949~1962年,华容县属常德专区)。1962年,划归益阳专区。1960年,设岳阳市(县级),由岳阳县代管。1962年,岳阳市并入岳阳县。1964年9月,设岳阳专区,辖湘潭专区岳阳、平江、湘阴、临湘4县及益阳专区华容县。1966年,湘阴县东部汨罗、白水、桃林、长乐、弼时5区合并为汨罗县。1975年12月,设岳阳市(县级),属岳阳地区。1981年,岳阳县并入岳阳市。1983年,岳阳市升省辖市,辖南区、北区、郊区,并设岳阳县,地、市分设。1986年1月,岳阳地区平江、湘阴、汨罗、临湘、华容5县划归岳阳市。1987年,汨罗县改市。1989年,辖南、北、郊3区和汨罗市及岳阳、平江、湘阴、临湘、华容5县。1992年,临湘县改市。1996年,南、北、郊3区更名岳阳楼、云溪、君山3区;君山农场、钱粮湖农场划归君山区,并改镇。2000年,黄盖湖农场改镇,属临湘市。

行政区划代码:430600000

**政区划分** 2011年末,辖岳阳楼、云溪、君山3个市辖区,岳阳、华容、湘阴、平江4个县,代管汨罗、临湘2个市,共9个县级政区;下辖22个街道、96个镇、60个乡,共178个乡镇级政区;设有370个居民委员会、2983个村民委员会;下设3620个居民小组、37082个村民小组。另有岳阳经济技术开发区、岳阳洞庭湖旅游度假区2个县级非行政机构。岳阳经济技术开发区辖西塘1个镇,康王、三荷2个乡;下设20个居民委员会、60个村民委员会;另有金凤桥管理处、通海路管理处2个乡镇级非行政机构。洞庭湖旅游度假区辖南湖、湖滨、求索3个街道,下设11个居民委员会。

**人口面积** 2011年末,辖区总人口568.72万人,其中城镇常住人口135.03万人,城镇化率23.7%。另有流动人口93.5万人。总人口中,男性294.46万人,占51.8%;女性274.26万人,占48.2%;14岁以下88.52万人,占15.6%;15~64岁428.36万人,占75.3%;65岁以上51.84万人,占9.1%。总人口中,以汉族为主,达567.71万人,占99.8%;有土家、苗、回、壮、瑶、侗、满、黎、布依、藏、蒙古、白等44个少数民族,共10067人,占0.2%。超过500人的少数民族有土家、苗、回、壮、瑶5个民族,其中土家族2829人,占少数民族人口的28.1%;苗族2341人,占23.3%;回族914人,占9.1%;壮族907人,占9%;瑶族556人,占5.5%。2011年,人口出生率11.7‰,人口死亡率5.8‰,人口自然增长率5.9‰。

辖区总面积1.5万平方千米。其中陆地1.2万平方千米,占80%;水域2516平方千米,占20%。人口密度为每平方千米379人。

### 自然条件

**地形地貌** 地处洞庭湖凹陷区,湘东隆起区北部,地势东高西低,呈阶梯状向洞庭湖盆地倾斜。地形大致以京广铁路为界,东以山地、丘陵、岗地为主,西以平原为主,丘岗与盆地相互穿插,平原与湖泊犬牙交错,丘陵、平原约占全市土地面积的1/2。东部是一系列东北—西南走向的山岳地带,蜿蜒分布着以幕阜山、连云山、药姑山、大云

山、智峰山为主体的许多高低不一、连绵起伏的山峰；中部是波状起伏的丘陵和浑圆隆起的岗地；西部是一望无际的滨湖平原，海拔均在50米以下。境内最高峰位于平江县连云山主峰，海拔1600.3米；最低点位于临湘市黄盖湖附近，海拔21米。

**气候** 属亚热带季风性湿润气候，其特点是四季分明，春秋气候温和，严寒期短，暑热期长；热量充足，雨水集中，水热同季，夏秋多旱。多年平均气温 $17.5^{\circ}\text{C}$ ，1月平均气温 $8.1^{\circ}\text{C}$ ，极端最低气温 $-5.9^{\circ}\text{C}$ （1991年12月29日）；7月平均气温 $29.1^{\circ}\text{C}$ ，极端最高气温 $39.2^{\circ}\text{C}$ （2009年7月19日）。最低月均气温 $1.8^{\circ}\text{C}$ （2008年1月），最高月均气温 $30.9^{\circ}\text{C}$ （2001年7月）。平均气温年较差 $24.1^{\circ}\text{C}$ ，最大日较差 $19.4^{\circ}\text{C}$ （1998年3月19日）。生长期平均302天，无霜期年平均295天，最长达338天，最短为265天。年平均日照时数1682.7小时，年总辐射4547.8千卡/平方厘米。 $0^{\circ}\text{C}$ 以上持续期362.7天（一般为1月18日至次年1月15日）。年平均降水量1353.5毫米，年平均降水日数为132天，最长达160天（1994年），最少为98天（1986年）。极端年最大雨量2110.2毫米（2002年），极端年最少雨量921.6毫米（2011年）。降雨集中在每年3~8月，6月最多。

**水文** 境内河道属长江流域洞庭湖水系，河道总数310条，长10千米以下的河道164条，10~50千米的135条，50~100千米的8条，100千米以上的3条。流域面积10~50平方千米的河道62条，50~100平方千米的181条，100~500平方千米的30条，500平方千米以上的23条。主要河道有一级河长江，长163千米；二级河有湘江、资水、汨罗江、新墙河、华容河、藕池河东支等5条，总长485千米；三级河如昌江、游港河、罗水、白水江、华洪运河等44条，总长1489.3千米；四级河有龙源河、车对河、恩溪河等37条，总长898.7千米。河道总长度3036千米，河网密度0.2千米/平方千米，年径流总量6381.8亿立方米。洞庭湖面积约1650平方千米。东洞庭湖是洞庭湖群中最大、保存最完好的天然季节性湖泊，冬夏水位落差达13米，现有水面面积1328平方千米，占洞庭湖总水面的49.4%，现有容积119亿立方米，占总容积的70%。黄盖湖位于临湘市与湖北赤壁市交界处，流域面积1553平方千米，临湘市境内约1121平方千米。长江自东向西流经境内华容县、君山区、岳阳楼区、云溪区和临湘市，全长163千米，流域面积15019平方千米。湘江从南至北流经境内湘阴县，分东西两支，境内长143.2千米，流域面积1300平方千米。资水从东南至西北流经境内湘阴县，分东北两支，境内河长125.4千米，流域面积281平方千米。汨罗江发源于通城、修水、平江交界的黄龙山脉，全长253千米，流域面积5543平方千米，多年平均年径流量46.7亿立方米，流域面积100平方千米以上的支流有16条，河长5千米以上的支流有157条。新墙河分南北两源，南源沙港，北源油港，全长108千米，流域面积2370平方千米，多年平均年径流量18.2亿立方米，流域内5千米以上支流61条，流域面积100平方千米以上的有8条。华容河亦名沱江，是长江四水入洞庭湖水道之一，江水从湖北调弦口流入，自北向南流经境内华容县、君山区，由钱粮湖旗杆嘴入东洞庭湖，长

46.5千米，流域面积831.8平方千米。

**矿藏及其他自然资源** 境内已探明地下矿藏有铅、锌、铜、钨、金、钒、石煤、铀、独居石等9种。其中石煤、铀分布在岳阳县、平江县，石煤保有矿石量8.2亿吨，铀储量1600吨。临湘市、平江县有铅、锌、铜，铅储量21.2万吨，锌储量26.2万吨，铜储量3.5万吨。临湘市、云溪区钨储量20.9万吨，岳阳县、临湘市钒储量205万吨，平江县保有金矿石量1000万吨。平江县、岳阳县、临湘市、华容县、湘阴县均有独居石，储量34.3万吨。水资源总量居湖南省第一，降水年径流总量95.2亿立方米，多年平均过境水量6381.8亿立方米，地下水可采量131.6亿立方米，可利用水资源总量6608.6亿立方米。国家重点保护的物种54种，湖南省地方重点保护物种167种。洞庭湖湿地野生动物中，有41种为全球重要物种，7种濒危种类中有3种为迷鸟，其他4种为中华鲟、平胸龟、东方白鹤、鸿雁等。国家一级保护动物有哺乳动物麝鹿、白鳍豚，鱼类中华鲟、白鲟，鸟类白鹤、白头鹤、东方白鹤、中秋沙鸭、白尾海雕等。国家二级保护动物有哺乳动物江豚、河鹿，鱼类胭脂鱼，鸟类小天鹅、白额雁、灰鹤等。国家二级保护植物莲、野菱、野大豆3种。芡实、虾须菊、东方泽泻、水车前、东方香蒲等，因其学术研究价值或分布较窄、个体较少等，被列入《湖南省地方重点保护野生植物名录》。

**自然灾害** 主要自然灾害有暴雨洪涝、干旱、雷暴、大风、低温、冰冻和滑坡等。洪涝灾害频繁，大暴雨年发生概率37%，特大暴雨年发生概率10%，暴雨洪涝年出现概率为23%。其中以1954年、1996年、1998年洪灾损失最重。1954年降雨2191毫米，境内溃浸堤垸87个，受灾人口38.5万人，死亡118人，倒塌房屋6.4万间，淹没农田90.4万亩，损失粮食1.2亿千克。1996年特大洪灾，溃决万亩以上堤垸6个，直接经济损失149亿元，因灾死亡78人。1998年4~9月，降雨量达1394.8毫米，较历年同期平均降雨量916.5毫米多52%，高洪水位持续78天，城陵矶最高水位达35.9米，共发生各类险情1.2万处。最严重的一次干旱发生在2011年，平均降雨945.7毫米，发生最严重的春夏连旱，41条河道断流，114座水库干涸，受旱面积190万亩，19.6万人、2万头牲畜发生饮水困难。

## 经济概况

**农业** 耕地面积527万亩，人均0.9亩。水稻、棉花、蔬菜、油菜、茶叶、水产品等农产品产量均居全省前列，是全国重要的商品粮、棉花、油、菜、茶生产基地和生猪、水产养殖基地。2011年，农业总产值380.5亿元，比上年增长3.7%，农业增加值占国内生产总值的12.1%。

粮食作物以水稻、玉米、小麦为主。2011年，生产粮食307.7万吨，人均560.9千克，其中水稻283.6万吨，玉米14.1万吨，小麦1.4万吨。主要经济作物有蔬菜、棉花、油菜、茶叶等。2011年，蔬菜种植面积130.4万亩，产量259.2万吨，主要品种有大白菜、芥菜、辣椒、黄瓜、茄子等；棉花种植面积55万亩，产量5.6万吨，可向社会提供5.3万吨商品棉；油料作物种植面积181.9万亩，产量19.7万吨，其中油菜16.8万吨，花生2.3万吨；茶园面积26.5

万亩,产茶2.3万吨。

畜牧业以饲养生猪、羊、牛、家禽为主。2011年,生猪饲养量1162.1万头,出栏720.1万头,年末存栏442万头;羊饲养量76.3万只,出栏39.7万只,年末存栏36.6万只;牛饲养量58.1万头,出栏13.9万头,年末存栏44.2万头;家禽饲养量5562万羽,上市家禽3061.6万羽,年末存栏2500.4万羽。2011年,生产肉类56万吨,其中猪肉49.7万吨,牛肉1.7万吨,羊肉5953吨,禽肉4.7万吨;禽蛋8.2万吨,鲜奶1720吨。畜牧业总产值127亿元,占农业总产值的32.6%。

截至2011年末,累计造林25.6万亩,境内林地面积392.1万亩,其中防护林234.1万亩,经济林64.9万亩,竹林93.1万亩,楠竹1.3亿株,林木覆盖率45.3%,活立木蓄积量1543.9万立方米。

水域滩涂总面积472.5万亩,可养水面133.4万亩。2011年,各类水产品养殖面积113万亩,其中池塘养殖51.4万亩,湖泊养殖33.7万亩,水库养殖15.7万亩,河沟及其他养殖12.2万亩;名特优养殖面积70.4万亩,其中珍珠吊养6.9万亩,河蟹放养21万亩;有养殖渔船4788艘,捕捞渔船4486艘;水产品总产量38.1万吨,其中名特优产量16万吨;实现渔业总产值49.4亿元,占农业总产值的13%。水产品总产量连续21年位居全省第一,其中河蟹产量占全省单个品种产量的60%以上。

2011年,大型农业机械63万台(辆);名优特农产品有君山银针、十三村酱菜、湘莲、山润山茶油等,绿色环保农产品有有机大米、汨罗粽子等;农民人均纯收入7070.5元,比上年增长18.1%。

**工业** 工业总产值从1949年的0.1亿元,增加到1978年的15.5亿元,2011年达到3820.8亿元,比上年增长39.5%。

2011年,规模以上工业企业1345家,职工31万人;完成工业增加值1076.7亿元,比上年增长20.7%。销售收入达到亿元以上的企业859家,其中100亿元以上的企业2家,50亿元以上的企业4家,10亿元以上的企业15家。国家级新型工业化产业示范基地1个。国家级经济技术开发区1个。工业园区11个,其中国家级1个,省级5个。

**信息产业** 2011年,实现销售收入114.3亿元,比上年增长39.8%。其中电子信息产业制造业实现收入112亿元,比上年增长40%;软件业实现收入2.3亿元,比上年增长29.8%。经济开发区成功申报省级“两化融合”试验区;湘妃家纺、颐通管业2家企业获得工信部“两化融合促进节能减排重点推进项目”授牌认定;岳阳强力电磁等3家企业成功申报湖南省第五批“两化融合”试点企业。

**商业外贸** 2011年末,商业网点19045个,职工40.8万人。2011年,社会商品销售总额598.5亿元,比上年增长18%;城乡集市贸易成交额70.4亿元,比上年增长17.4%。

2011年,进出口总额3.9亿美元,比上年增长32.5%;其中进口2.1亿美元,比上年增长17.7%,主要有原材料纸张、机电等61个产品;出口1.8亿美元,比上年增长54.9%,主要有原材料纸张、机电产品、农副产品、工艺品等58个产品,销往107个国家和地区。按贸易方式划分,

一般贸易出口1.4亿美元,加工贸易出口0.4亿美元。

**财政金融** 2011年,财政总收入185.8亿元,比上年增长33.1%。其中一般预算收入73.6亿元,比上年增长41.9%。从各主要税种看,完成营业税11.1亿元,增值税7.6亿元,企业所得税2亿元,个人所得税1.5亿元,分别比上年增长25.3%、28.4%、43.5%、27.7%。人均财政收入3393.4元,比上年增长26.3%。

2011年,金融业实现增加值437.2亿元,比上年增加74.5亿元,占国内生产总值的20.5%。共有国家政策性银行1家、股份制商业银行6家、邮政储蓄银行1家、县级信用联社9家、村镇银行2家,融资性担保公司7家,小额贷款公司5家;年末各类存款余额949.3亿元,比上年增长20.9%;各项贷款余额508.3亿元,比上年增长18.8%。期货营业部3家,成交金额9100万元,比上年增加900万元;证券公司营业部9家,开户股民(含基金)总数22.9万个,A股和基金交易额998.8亿元。保险业实现保费收入32.7亿元,比上年增长3.3%;其中财产险保费收入8.2亿元,比上年增长20%。

## 社会发展

**文化艺术** 2011年末,市级文化艺术院团1个,从业人员113人,比上年增加8人;剧场2个,座位1615个,年演出51场次,观众达7.6万人次;群众艺术馆1个,建筑面积8240平方米;公共图书馆1个,建筑面积5300平方米,藏书90万册,其中电子藏书60万册;全市文博系统博物馆10个,从业人员231人,比上年增加1人,建筑面积21万平方米。文化行业从业人员388人,其中事业单位从业人员223人。岳阳文化艺术会展中心,建筑面积4.3万平方米。主要文化艺术团体有岳阳市巴陵戏传承研究院(岳阳市艺术剧院)。

地方特色民间艺术有岳阳巴陵戏、岳阳花鼓戏、平江九龙舞、汨罗抬阁故事会、临湘唢琴戏、平江花灯戏、洞庭渔歌等,其中岳阳巴陵戏、岳阳花鼓戏、平江九龙舞、汨罗抬阁故事会、临湘唢琴戏被列入国家级非物质文化遗产名录。举办的文化节有中国·岳阳(汨罗江)国际龙舟节、岳阳文化艺术节、岳阳民俗文化艺术节等,其中中国·岳阳(汨罗江)国际龙舟节已连续举办7届。洞庭渔歌、华容夹叶点子、岳州扇制作技艺、《柳毅传书》、十三村酱菜制作技艺、平江民歌、平江花灯戏、屈原传说和屈子祠祭典被列入省级非物质文化遗产名录。汨罗长乐故事会被评为湖南省“十大最具魅力的非物质文化遗产项目”。

**教育** 2011年末,幼儿园(所)1119所,在园幼儿12.5万人,专任教师5379人;小学919所,在校生32.5万人,专任教师18373人,小学适龄儿童入学率100%;初中288所,在校生15.6万人,专任教师15830人,初中适龄人口入学率100%,九年义务教育覆盖率达99.8%;普通高中50所,在校生8.7万人,专任教师5151人;特殊教育学校6所,在校生1550人,专任教师136人;高职(专科)职院3所,在校生22558人,专任教师1045人;岳阳市广播电视大学1所,在校生1500人,开放教育学生8200人,专任教师197人(其中聘任教师123人);中等职业学校31

所,在校生7.6万人,专任教师2528人。普通高等院校1所,在校本科生13392人,专任教师737人。省级重点学科5个。普通高等学校举办的成人教育机构42所,函授学生21340人、兼职教师1150人;成人中等专业学校1所,在校生742人,专任教师32人;各级各类民办学校和教育机构(幼儿园)1051所,在校生21.73万人,专任教师10864人。主要学校有湖南理工学院、湖南民族职业学院、岳阳职业技术学院、湖南石油化工职业技术学院、岳阳广播电视大学和岳阳市第一中学、岳阳中学、岳阳市第十四中学、岳阳市第十五中学、岳阳市第一职业中等专业学校、岳阳市外国语学校,其中岳阳市第一中学、岳阳中学、岳阳市第十四中学、岳阳市第十五中学为省级示范性高中学校,岳阳市第一职业中等专业学校为国家级重点职业学校。

2011年,教育经费达46.5亿元,国家财政性教育经费37亿元,财政预算内教育经费30.1亿元,预算内教育事业费28.8亿元,分别比上年增长20.4%、21.3%、21.2%、24.9%。预算内教育经费(包括城市教育费附加)占财政总支出的比例为17.8%,比上年提高了2个百分点。

**科技** 2011年末,独立科研与技术开发机构7个;院士工作站4家;博士后科研工作站7家;重点实验室7家,其中省级2家;工程技术研究中心39家,其中国家级1家,省级7家;企业技术中心9家,其中国家级2家,省级7家;创业服务中心3家,其中国家级1家,省级1家;产学研战略联盟6家,其中省级1家。省级高新技术产业开发区1个,省级特色产业基地1个;高新技术(产品)企业272家,其中国家火炬计划重点高新技术企业9家,省级高新技术企业111家。省级知识产权工作试点园区1个,被列为国家知识产权试点城市。两院院士9人(含外聘院士),省科技领军人才1人,国家“千人计划”1人。

**医疗卫生** 2011年末,医院67所(综合医院23所、中医院8所、专科医院36所),疾病预防控制机构11个,卫生监督机构12个,乡镇卫生院168所,村卫生室3310个,城市社区卫生服务中心31个,社区卫生服务站53个;67所医院中,三级医院2所(三级甲等医院1所),二级医院30所。病床16763张,每千人拥有医疗床位3张。专业卫生人员18393人,其中执业医师3686人,执业助理医师4392人,注册护士7136人,平均每千人拥有卫生技术人员3人、执业(助理)医师1.4人、注册护士1.3人。2011年,医疗机构(门诊部以上)完成诊疗1406.4万人次,住院手术8.2万台次,出院病人67万人次,病床使用率89.6%。拥有省级及以上医学重点专科13个。

2011年,乙类传染病发病率176.4/10万,农村安全饮用水普及率97.8%,农村卫生厕所普及率84.1%,新型农村合作医疗参保人数384.7万人,参合率99.4%;统筹地区政策范围内平均住院补偿率73.8%,实际补偿率56.3%;居民人口平均期望寿命74.8岁;孕产妇死亡率24.9/10万,5岁以下儿童死亡率、婴儿死亡率、新生儿死亡率分别为7.7‰、5.4‰、3.2‰;孕产妇住院分娩率99.9%,免费婚检率74.8%,儿童免疫规划疫苗接种率95%;城市居民规范化电子健康档案建档率56.3%。创建省级卫生城市4个。

**体育** 2011年末,体育馆13个,标准体育场20个,

室内标准游泳馆2个,室外标准游泳池4个。省优秀后备人才训练基地2个,省级优秀后备人才培养重点县1个,省级优秀后备人才培养重点学校1所。体育社团13个,各级社会体育指导员1000人。每年定期举办的体育活动有关篮球赛、体育舞蹈锦标赛、俱乐部篮球精英赛、羽毛球团体混合赛、万人健康跑(走)等,其中机关篮球赛共举办了9届,参与比赛人数近1000人,参与代表队20多支。已实施1批全民健身工程,建有70条健身路径、1个雪炭工程和6个健身中心。411个行政村实施了农民体育健身工程,经常参加体育活动的人员占常住人口的32%。

本地体育健儿在国内外正式比赛中共夺得世界冠军3个,亚洲冠军9个,全国冠军18个,在国家级以上比赛中共获金牌136枚。

**广播电视** 1984年10月1日,岳阳人民广播电台建成开播。2011年末,岳阳人民广播电台有FM104.1、FM106.1两套立体声广播节目,每天播音20小时,全年公共广播节目播出时间1.5万小时。

1986年6月组建岳阳电视台,金鹗山发射塔高82.5米,覆盖半径50千米;达摩岭发射塔高63米,覆盖半径100千米。2011年末,岳阳电视台开通新闻、公共等4个频道,另有139套电视节目在本地落户,其中省级卫视28套,付费节目66套,有线电视用户20万户,其中数字电视用户18万户,全年公共电视节目播出时间3.5万小时。

**新闻出版** 2011年末,新闻出版单位80家,其中报社3家,从业人员共209人;出版物发行机构(网点)116个,其中集团网点8个,集体、个体网点108个,从业人员共446人;各类印刷复制企业214家,其中出版物印刷企业22家,包装装潢印刷企业36家,其他印刷品印刷企业81家,从业人员共1032人;复制单位75家,从业人员共156人。全年出版报纸3种,总印数2763.1万份,定价总金额1761.7万元,总收入6781.2万元,其中广告收入4485.8万元;出版物发行机构(网点)销售收入2.7亿元,其中新华书店系统销售2.6亿元,其他0.1亿元;出版物印刷企业销售收入9721.5万元,总用纸量42.3万令。

岳阳日报社创办于1986年8月,2011年每周出版7期36版,从业人员118人,全年总印数1382.5万份,定价总金额829.5万元,总收入4314.2万元,其中广告收入2951.5万元。

长江信息报社创办于2000年9月,2011年每周出版5期80版,从业人员51人,全年总印数1035万份,定价总金额517.5万元,总收入1417.5万元,其中广告收入900万元。

湖南城市广播电视报洞庭之声报社创办于1987年12月,2011年每周出版3期60版,从业人员40人,全年总印数345.6万份,定价总金额414.7万元,总收入1049.5万元,其中广告收入634.3万元。

**社会保障** 2011年,城镇最低生活保障户数6.5万户,人数11.8万人,支出2.8亿元,比上年增长31.8%,月人均195.2元,比上年增长30%;城市医疗救助12.2万人次,民政部门资助参加合作医疗6.1万人次,共支出3239万元,比上年增长16%。

农村最低生活保障户数6.5万户,人数16.1万人,支

出13215万元,比上年增长31%,月人均68.4元,比上年增长29%;农村五保集中供养10370人,支出3481万元,比上年增长2.5%;农村五保分散供养40981人,支出6830万元,比上年增长11.8%;农村医疗救助24.8万人次,民政部门资助参加合作医疗16.2万人次,共支出4520万元,比上年增长14.7%;农村临时救济20601人次,支出902.5万元。

自然灾害受灾人口301人,紧急转移安置16.1万人次,农作物受灾面积372万亩,倒塌房屋11937间,直接经济损失30.2万元,救灾支出1.1亿元,比上年增长37.5%。

国家抚恤、补助各类优抚对象7.3万人,安置义务兵、士官等1294人,接收军队离退休干部186人,接收无军籍职工65人,军休所8个。

社会福利费2157万元,比上年增长29.1%;社会福利机构11个,床位1822张,其中收养机构床位1822张。

社区服务设施9910个,其中社区服务中心405个,其他社区服务网点数9505个。

经常性社会救助工作站、点和慈善超市66个,全年接受社会捐款5851.7万元,捐赠物资折款153万元,接收捐赠衣被1.1万件,使4031人(次)困难群众受益;销售福利彩票2.2亿元,筹集公益金0.7亿元;福利企业79个,安置残疾职工3500人,福利企业产值57.2亿元。

新增就业人员5.5万人,有3.3万名下岗失业人员实现了再就业,就业困难人员再就业1.3万人,年末城镇登记失业率3.9%,全年共帮助480户零就业家庭实现每户至少一人就业,组织25名高校毕业生到农村基层从事“三支一扶”的工作。

五项社会保险(不含新型农村社会养老保险)基金收入合计31.2亿元,比上年增长11.7%;基金支出合计41.5亿元,比上年增长15.6%。年末参加城镇基本养老保险离退休人员18.3万人,比上年末增加1.3万人。参加企业基本养老保险42.1万人,比上年末增加1.9万人。参加城镇基本医疗保险165.4万人,比上年末增加1.6万人,其中参加城镇职工基本医疗保险62.6万人,比上年末增加1.6万人,参加城镇居民基本医疗保险102.8万人。参加失业保险29万人,比上年末增加2.6万人,全年累计超过9万人次领取失业保险金8463.8万元。参加工伤保险32.5万人,比上年末增加6.3万人,其中参加工伤保险的农民工6万人,比上年末增加1.1万人,全年认定(视同)工伤1184人,全年评定伤残等级1294人,全年享受工伤保险待遇5000人,比上年增加1600人。参加生育保险41.6万人,比上年末增加1.6万人,全年共有2800人次享受生育保险待遇,比上年增加600人次。

年末,全辖区动态劳动合同签订率92%。各级劳动人事争议调解组织和仲裁机构共受理劳动人事争议案件1993件,其中调解组织受理(含仲裁机构案外调解)428件,结案率100%;仲裁机构立案受理劳动人事争议1565件,当期共审结案件1487件,结案率95.5%;涉及劳动者2937人,涉案金额3115万元,其中集体劳动争议55件,涉及劳动者662人。

**环境保护** 2011年,本级财政用于环境保护的资金5.2亿元,占财政支出的2.7%;按主要污染物年平均评价,

6个县(市)的环境空气质量均达到国家二级标准;城区空气质量一级天数27天,二级天数297天,三级天数41天,达到二级和好于二级的天数占全年天数的88.8%;空气中二氧化硫、二氧化氮年平均浓度值分别为0.041毫克/立方米、0.028毫克/立方米,达到国家二级标准;可吸入颗粒物年平均浓度值为0.098毫克/立方米,达到国家二级标准。城市区域声环境质量处于较好水平,6个县(市)均达到城市区域声环境质量二级标准。地表水水质总体保持稳定,18个水质监测断面中,达到Ⅱ类水质标准的断面有6个,占33.3%;达到Ⅲ类水质标准的断面有8个,占44.4%;属于Ⅳ类水质的断面有3个,占16.7%;属于Ⅴ类水质的断面1个,占5.6%;影响地表水水质达标的污染物主要有总磷、总氮、氨氮等。日污水处理能力25万吨,污水处理率86%,生活垃圾无害化处理率100%;城镇人均公共绿地面积9.3平方米,城镇绿化覆盖率达到40.1%,全辖区森林覆盖率43.5%。

## 基础设施

**交通运输** 已形成由铁路、公路、水路3种运输方式构成的交通运输网络。2011年,公路、水上客运总量10344.3万人次,公路、水路货运总量15183万吨(不含铁路)。

铁路有京广线、武广高铁线过境。其中京广线境内长163.3千米,为4轨电气化国家一级铁路,设羊楼司、路口铺、岳阳、荣家湾、汨罗高加坊等21个站,通往武汉和长沙;武广高铁线境内长159.5千米,设岳阳市、汨罗市2个站,通往长沙和武汉;岳阳站为一等站,岳阳东站为二等站,日均有161列客车停靠,其中高速列车50列,动车4列,特快列车22列,快车85列,日客运量1.19万人次,年货运吞吐量453.5万吨。

京港澳高速、随岳高速公路过境,其中京港澳高速公路境内长134.4千米,双向6车道,有羊楼司、临湘、桃林、岳阳、大荆、荣家湾、平江7个出口;随岳高速公路境内长24千米,双向六车道。106、107国道过境,总里程251千米。201、301、306等9条省道过境,总里程704.2千米,其中301省道境内长61.5千米,双向4车道。另有县乡(镇)级公路1229条,总长7745千米。2011年,全辖区拥有营运性货运汽车2.3万辆,11万吨位;客运汽车2909辆、7万座位;货运量9872万吨,货运周转量153.7亿吨·千米,客运量10337万人次,客运周转量44.8亿人·千米。

境内通航河道有长江、湘江、华容河、藕池河、汨罗江、华洪运河、新墙河、洞庭湖,通航航道1275千米,其中湘江干线为一级航道,航道682千米,最大通航能力为5000吨级船舶。岳阳港为全国内河28个主要港口和对台直航港口之一,可直达长江干线及其支流各港口,通过上海港到达世界各国主要海港。2011年,全辖区拥有货运船舶373艘、52.1万吨位;客运船舶15艘、660座位;客运量7.3万人次、客运周转量126.1万人·千米,货运量5311万吨,货运周转量60.1万吨·千米。

**邮政电信** 2011年末,邮政网点32个,投递线路单程总长度1400千米,投递点7248个,乡村通邮率100%;全

年投递国内函件 1243.9 万件,国内汇票业务完成 9.6 万笔,国内异地特快专递信件完成 11 万件,邮政便民服务站 118 个,征订报纸 4633 万份、期刊 203.9 万册,业务收入 4782.9 万元。

电信企业 7 家,服务网点 362 个;电话交换机总容量 98.7 万门,固定电话用户 70.8 万户,比上年减少 8.3 万户,电话用户普及率 12.54%,比上年减少 1.5%;移动电话用户 37.8 万户,比上年增加 12.1 万户,移动电话普及率 6.7%,比上年增长 2.1%;光缆线路总长达 51024 千米,主干电缆达 108 万对千米;互联网端口总数 51.1 万个,其中已占用端口 30.4 万个,宽带接入用户 28.5 万户,比上年增加 6.7 万户。全年电信业务收入 5.3 亿元。

**能源** 炼油企业 2 家,2011 年加工原油 759 万吨。其中,长岭炼化加工原油 602 万吨,巴陵石化加工原油 157 万吨。

**水利** 2011 年,大小堤垸 58 个,其中重点垸 7 个、蓄洪垸 20 个、一般垸 31 个;一线防洪大堤长 1068 千米,其中长江干堤 142 千米,重点垸堤防 258 千米,蓄洪垸和一般垸 668 千米;主要间堤 176 千米;一线防洪大堤有各类穿堤建筑物 655 处。安全楼 47.7 万平方米,安全台 100 个 9.4 万平方米,顺堤安全台 167 个 71.7 万平方米。有蓄水库 1198 座,总库容 17.5 亿立方米,其中大型 1 座、中型 22 座、小(一)型 144 座,小(二)型 1031 座。塘坝 12 万处,蓄水量 3.8 亿立方米。山丘区总蓄水量共计 21.3 亿立方米。机电排灌泵站 10305 座,装机 11756 台,总功率 39.6 万千瓦,其中,中型泵站 57 座,装机 372 台,总功率 9.6 万千瓦。形成以排为主、排灌结合的网络系统。

## 名胜旅游

**旅游业概况** 境内国家级风景名胜区有岳阳楼洞庭湖风景名胜区、福寿山汨罗江风景名胜区 2 个,国家 5A 级旅游景区有岳阳楼—君山岛景区,国家 4A 级旅游景区有任弼时纪念馆,国家 3A 级旅游景区有 9 个。国家历史文化名城有岳阳市,中国历史文化名村有张谷英村;省级历史文化名镇有汨罗市长乐镇、临湘市聂市镇 2 个。国家级森林公园有大云山、幕阜山、五尖山等 3 处。全国重点文物保护单位有岳阳楼、任弼时故居、平江起义旧址、岳阳文庙、屈子祠、张谷英村古建筑群等 6 处,省级文物保护单位 55 处,市级 12 处,县级 249 处。爱国主义教育基地有平江起义纪念馆、任弼时纪念馆、屈子祠 3 个。全市有旅行社 40 家,其中出境游组团社 1 家;星级饭店 40 家(其中五星级 5 家,三星级 29 家,二星级 6 家),床位 13531 张;其他宾馆、旅社、招待所 1069 家,床位 40366 张;有一定规模和接待能力的旅游汽车公司 4 家,车辆 146 辆。

2011 年,接待海外游客 17.8 万人次,收入 6223.2 万美元,分别比上年增长 25.9% 和 29.2%;接待国内游客 2013.2 万人次,收入 150 亿元,分别比上年增长 28.1% 和 35.6%;旅游总收入 154.1 亿元,比上年增长 35.1%,占国民生产总值的 7.9%。

**主要风景区** **黄盖湖风景区** 为国家级风景名胜区、全国湿地旅游示范基地,位于临湘市、湖北省洪湖市、赤

壁市两省三市交界处。湖区有大小湖泊 26 个,总面积 311 平方千米,其中湿地面积 70 平方千米,水深 3~6 米,水质国家一级。有水生植物 131 种,有鱼类、水禽、水兽等 116 种。景区分为团山、萝卜湖、黄盖古寺、犀角落雁四大景点。2011 年,接待游客 25 万人,比上年增长 2.3%,旅游收入 850 万元。

**大云山国家森林公园** 为国家 3A 级旅游景区、国家级森林公园,位于岳阳县大云山,横跨岳阳、临湘两市县。大云山属幕阜山西北支,面积 11.8 平方千米,其中核心游览面积 3.4 平方千米。有祖师殿和真君殿两大景区,48 处景观景点。山上有各种植物 16 科 35 属 1230 种,古珍树种 12 种。2011 年,接待游客 18 万人,比上年增长 4%,旅游收入 5500 万元,比上年增长 22%。

**圣安寺** 为国家 3A 级旅游景区,位于城区南郊大龟山。创建于唐景云元年(710 年),距今已有 1300 多年历史。有山门、天王殿、大雄宝殿、念佛堂、观音殿、万佛塔等景观。2011 年,接待游客 20.3 万人次,旅游收入 400 万元。

**鹅形山** 为省级森林公园,位于湘阴县城东南,景区 49 平方千米,竹林 4.7 平方千米,由分鹅形山、楼梯湾两大风景区组成,有 34 个自然景点,14 个建造项目。

**石牛寨地质公园** 为国家地质公园,位于平江县大坪乡境内,总面积 12 平方千米,最高海拔 523 米。属丹霞地貌,风光奇特,景秀无边,历来有“一牛二龟三关险,四桥五寨六线天,七奇石八寺庙,四十八崖景无边”之说。2011 年,接待游客 1 万人次,旅游收入 100 万元。

**龙窖山·千家峒** 为省级风景名胜区、省级文物保护单位,又名药菇山,属幕阜山余脉,位于临湘市羊楼司镇境内。面积 200 平方千米,最高点 1261 米,山体由 7 尖 10 岭和 11 座山峰组成。

**八景洞** 为省级风景名胜区,地处汨罗市八景乡,总面积 47.7 平方千米,有珍稀树种 100 余种、国家级保护动物 30 余种,森林覆盖率 98%。有兰家湖、八景湖、向家湖 3 座水库,总蓄水量达 1 亿立方米。有佛果寺、八丈瀑、龙王潭、日月盆、三狮抱球、金蛙、观音试尊、龙形古松等景点,是一个生态完整的天然野生动植物园。

**天井山森林公园** 为省级森林公园,位于君山区许市镇内,总面积 84 平方千米,公园森林覆盖率高,有省二级保护动物 36 种,优质泉水多处,有天米石、仙人洞、龙眼井、嫂娘墓、望江台等 50 多处景点。

**重点名胜古迹** **杜甫墓** 为省级文物保护单位,位于平江县安定镇小田村。现存杜甫墓为清光绪九年(1883 年)重修。杜甫墓前的杜公祠、官厅、僧舍为 1884 年重修。墓祠合一,占地 6667 平方米,总建筑面积 3865 平方米。墓结构为花砖结顶,一室二耳,由楔形砖砌成,红石墓碑,典型唐墓风格。2011 年,接待游客 7000 人次,旅游收入 13 万元,同比增长 50%。

**慈氏塔** 为省级文物保护单位,位于岳阳楼区洞庭南路宝塔巷,又名慈氏寺塔。始建于南宋淳祐二年(1242 年),塔高 7 层 39 米,占地 46 平方米,青砖筑砌,八角空心。基座用大条石铺砌,从第二层以上,每层砌小佛龛 4 个,龛内原放置佛像。檐角挂有小铁铃。塔顶置有铁刹相



轮, 上有6根铁链从塔顶直贯塔基, 起稳固和避雷作用。宝塔巍然耸立, 雄视洞庭湖, 为“巴陵胜状”之一。

**左文襄公祠** 为省级文物保护单位, 位于湘阴县城八甲老街上又名左公祠, 俗称相国祠。始建于清光绪十一年(1885年), 十八年建成, 专祀左宗棠。砖、木、石结构, 由三组硬山式屋宇组成, 屋宇间用边廊连接形成整体, 加上边厢、水塘, 占地1500多平方米。

**郭嵩焘故居** 为省级文物保护单位, 位于湘阴县城西正街普田巷。为砖木结构的晚清院落式平房, 地面青砖, 屋面青瓦。1939年日寇飞机轰炸湘阴县城时, 郭嵩焘故居被损坏, 后重修。

**岳州窑遗址** 为省级文物保护单位, 位于湘阴县城文星镇马王勘湘江边。是唐代六大名窑之一, 以青瓷著称。窑址于1997年基建时被发现, 发掘出隋代龙窑一座, 龙窑残长8米, 宽2米, 坡度为20°, 窑壁用方砖叠砌, 残高0.4米, 出土完整和比较完整的青瓷器物和匣钵700多件, 可修复的数千件。

**罗子国城遗址** 为省级文物保护单位, 位于汨罗市西北汨罗江畔。西周小国原在今甘肃正宁县境, 后迁今湖北江陵县一带, 再迁现址, 并在此筑城, 为楚国附庸, 秦汉时为罗县县治。遗址方圆1.5千米, 城墙高约6.7米, 周围有护城河。

**风土人情 汨罗江畔端午习俗** 中国三大传统节日之一, 2005年被列入国家非物质文化遗产名录, 2009年9月被联合国教科文组织确定为人类非物质文化遗产。一般从农历五月初一到十五, 汨罗江边的楚雄渔街、凤凰山、河市、归义、红花、新市、浯口、长乐等一带, 风行办宴、吃粽子、插艾挂菖、喝雄黄酒、赛龙舟等习俗, 有雕龙头、偷神木、唱赞词、龙舟下水、龙头上江、朝庙、祭屈等民俗, 还留下了“宁荒一年田, 不输五月船”等许多端午民谣。

**岳阳花鼓戏** 列入国家非物质文化遗产名录, 起源于清嘉庆年间, 主要流行于湘、鄂、赣三省邻近的数十个县市。该戏声腔艺术丰富, 主要分为锣鼓腔、琴腔、锣鼓散曲三大曲系, 数十个唱腔板式、调门唱法, 锣鼓点子。其表演是在对子歌舞的基础上发展而成, 有小生的“褶子功”、小丑的“鼻须功”、小旦的“三娇、三妖、三俏”以及“扇子功”“抛伞”“抛鞋”等特色表演。其传统剧目有123出, 《补背褙》《思夫》《大碑塘洗澡》《雪梅教子》《三子争父》等剧目长演不衰。

**长乐故事会** 列入省级非物质文化遗产名录, 源于唐贞观年间, 初为地花鼓, 后来又出现地台、高彩、高跷等难度较大的故事。地台又称矮故事, 用木料制成约一米高的平台, 由四人肩担。平台周围饰以彩色布绸, 上面根据所表现的内容布景。高彩又称高故事, 由四人肩担, 用长约2米的金属材料, 根据表现内容, 弯曲成形, 下端固定在基台中央, 由上下两人装扮。高跷又称高脚, 用两根长木制成, 高度从1米到4米不等, 用布条捆住双脚, 徒手自立行走。技艺高超者可以做出扭、跳、弯腰等惊险动作。

**巴陵戏** 列入国家级物质文化遗产名录, 原称“巴湘戏”, 因艺人都出自巴陵和湘阴而得名, 又因它的形成和主要活动地区是岳阳(旧岳州府), 民间称为岳州班, 1952年

始定名为“巴陵戏”。传说明代末年的岳阳洪胜班生角大王洪玉良是巴陵戏的始祖。巴陵戏以弹腔为主, 兼唱昆腔、杂腔、小调, 用中州韵湖广音结合湘北方言为其舞台语言, 曾经流行于湘北的岳阳、湘阴、汨罗、平江、临湘、华容, 湖北的通城、监利, 江西的修水、铜鼓等地。传统剧目共423出, 分整本、半本、折子、小戏4类, 以半本戏居多。巴陵戏的表演艺术特别注重人物性格刻画, 有一套较为完整的传统表演程式。

**洞庭渔歌** 列入省级非物质文化遗产名录, 渔民称为丫口腔。内容分情歌、劳动歌、儿歌等, 往往是渔民见景生情, 即兴抒怀, 随口编唱, 常用比兴手法, 也有多段体的分节歌式的叙事诗, 诙谐有趣, 富有知识性和娱乐性; 渔歌表现形式分为耍歌、盘歌和骂歌, 其曲调主要源于洞庭渔民中广泛流传的地方小调, 是在渔歌、湖歌、灯调的相互影响、掺杂的基础上发展起来的小调, 具有浓厚的地方特色。

**楚鼓舞** 列入市级非物质文化遗产保护名录, 流行于岳阳楼区。该舞由三人饰旦角、一人饰丑角, 两位旦角分左右抬一面大鼓, 头顶绣花巾的旦角挥槌击鼓; 丑角身穿黑色衣裤, 腰系白色短围裙, 腰后插一根竹条经背、肩向胸前弯曲, 前面吊一面苏锣, 左手扶锣系, 右手持槌击锣。表演者随锣鼓节奏舞蹈, 舞步有跷跷步、梅花齿、仰身锣、跪望、矮桩步, 动作粗犷剽悍。表演配合默契, 节奏明快, 铿锵有力, 常活跃在玩龙舞狮的浩荡队伍中。

**土特产品** 境内土特产品主要有市城区的君山银针、银鱼、金龟、岳州扇、兰花萝卜、湘莲、白泥湖螃蟹、龟蛇酒、巴陵全鱼席, 平江县的酱干, 临湘市的桃林丰锅、十三村酱菜, 湘阴县的姜盐芝麻豆子茶, 汨罗市的粽子等。

**君山银针** 中国十大名茶之一, 产于洞庭湖君山, 形细如针, 故名君山银针, 属于黄茶。其成品茶芽头茁壮, 长短大小均匀, 茶芽内面呈金黄色, 外层白毫显露完整, 而且包裹坚实, 茶芽外形很像一根根银针, 雅称“金镶玉”。银针的采摘和制作都有严格要求, 每年只能在清明前7天到后10天采摘, 采摘标准为春茶的首轮嫩芽, 叶片的长短、宽窄、厚薄均是以毫米计算, 一斤银针茶, 约需10.5万片茶芽。制作要经过杀青、摊晾、初烘、初包、再摊晾、复烘、复包、焙干等8道工序, 需78个小时方可制成。1956年8月在莱比锡国际博览会上荣获金质奖章。

**银鱼** 其体态呈圆条状, 长约2寸多, 眼露黑点, 银色透明, 无鳞无刺, 肉质细嫩, 蛋白质丰富, 生长缓慢, 产量不高, 价格昂贵, 具有滋阴补肾之功能, 堪称淡水鱼中之上品。1918年在巴拿马国际名产会上被列为世界名产之一。

**湘莲** 产于岳阳洞庭湖区, 品种多, 分食用和观赏两种。食用莲中, 采果用的叫子莲, 采地下茎用的叫藕莲。子莲按形态特征又分白莲、冬瓜莲、红莲三种。其蛋白质含量高, 富含钙、铁、磷、维生素B1、维生素B2和胡萝卜素等, 以颗大粒圆、肉厚饱满、质酥不糊、食而无渣、味道甘美、营养丰富、药用价值高等优良品质而闻名, 是岳阳宴席上必备品。

**岳阳龟蛇酒** 以洞庭香糯米和柳毅井清泉水为原料, 采取古代石甑蒸馏法酿酒, 后把洞庭金龟、金环蛇、银环

蛇浸泡于酒缸中，并配以党参、当归、杜仲、枸杞、蜂王浆等二十多味中药，密封陈放于地下贮存，1~2年后取用。酒液透明、色泽深红，入口绵甜，味道醇厚、香气浓郁，含有人体所需的18种氨基酸，营养丰富，具有滋阴补肾、行气活血、提神明目、强筋健骨的功效，是珍贵的补品酒。

**兰花萝卜** 又名“蓑衣萝卜”，以洞庭湖区盛产的皮薄、肉嫩光洁的鲜萝卜为原料，辅之以辣椒粉、香油、盐卤制而成。萝卜经正反改切数刀之后，仍是一个整体，提起来既像盛开的兰花，又如过去的雨具蓑衣，鲜辣、脆嫩、郁香、有助于消化，增进食欲。其创制于明末清初，畅销湘北市场。列入市级非物质文化遗产名录，被商业部评为优质产品，1988年获中国首届食品博览会银牌奖。

**岳州扇** 有300多年历史，与苏扇、杭扇并称为中国三大名扇。岳州扇品种繁多，工艺精湛，美观耐用。目前品种多达200多个，主要分为纸扇、羽毛扇、绢扇、骨扇、宫扇、帽扇、轻便扇、套扇、戏剧舞蹈扇和香木扇等十几大类。

**白泥湖螃蟹** 体大、肉鲜、味美，在上海举办的首届河蟹节上，夺得“总重第一”和“蟹王”“蟹后”三项桂冠。BNH牌大闸蟹被定为湖南省著名商标，连续两年获湖南（国际）农博会金奖，被中国绿色食品发展中心认证为绿色食品A级产品。

## 重大事件

本辖区内发生的重大事件有公元前278年发生在汨罗市的屈原投江殉国；1045年滕子京重修岳阳楼；1899年岳州开埠；1928年发生在君山区的年关暴动；1928年3月发生在平江县的三月扑城；1928年7月发生的平江起义；1939年6月发生的平江惨案；1939~1944年国民革命军抗日湘北会战；1941年9~10月日军在湘阴县青山岛制造青山惨案；1942年发生的洪山血案；1943年新四军江南挺进支队在华容东山镇建立桃花山抗日根据地；1949年发生的洞庭湖剿匪；1958~1961年洞庭湖围垦；2000年洞庭湖大桥建成通车；2003年发生在湘阴县的双桥通车；2010年岳阳经开区定为国家级经济技术开发区等。

**滕子京重修岳阳楼** 北宋庆历五年（1045年），滕子京治理下的岳州府政通人和、百废俱兴，遂将破旧的岳阳楼修葺一新，增其旧制，刻唐贤今人诗赋于其上。子京修楼，名臣范仲淹作记、大诗人苏舜钦书舟、著名篆刻家邵竦篆刻，时称“四绝”。

**岳州开埠** 清光绪二十五年（1899年），筹办岳州开埠的中方官员与马士先后签署《岳州开埠章程》《岳州城陵矶租地章程》。十月，岳州正式开为商埠，海关设在城陵矶，又称城陵矶海关。清政府将驻常德的岳常澧道移驻岳州，兼岳州关监督，任命张鸿顺为道员兼岳州海关监督，马士为海关首任税务司，海关主权实际上为外国人控制，海关下设税务内班、税务外班、海务、邮政等机构。岳州开埠后，即照会驻汉口各国领事，要求商民“所有验货征税，均按照关规办理”。岳州开埠开创了清朝“自开商埠”的先河，促进了岳阳近代城市功能、城市社会结构的转变，并为清政府增加了税收。

## 著名人物

本辖区的著名人物有市区的杨柱朝、黄本谦、刘璈、陶桓馥、李沫英、李麦村、任建业；岳阳县的吴汉仙、彭邀、文年生；华容县的黎淳、刘大夏、何长工、朱绍清、刘大年；湘阳县的夏原吉、左宗棠、郭嵩焘、范源濂、范旭东、陈毅安、康濯；平江县的李云度、李六如、向恺然、凌敏猷、傅秋涛、钟期光、苏振华；汨罗市的仇鳌、任弼时、吴咏湘；临湘市的吴獬、李筱凤、吴磊伯等。

**杨柱朝**（1619~1687年）字石林，号媪官，云溪区文桥镇和平村人，清代著名的经史著作家和方志学家。顺治十一年（1654年）乡试中举，十六年登进士，授四川平武知县。后辞官回乡，研究经史，博览群书。著有《印庄笔秋堂文集》《诗经订伪》《读史说》《读史笔断》《广法言》《印庄媪官诗话》《钓余手抄》等。康熙年间，参与《湖广通志》编修，主纂康熙《岳州府志》，并主修《临湘县志》。

**黄本谦**（1827~1893年）字平甫，别号湘南，官名海仪，君山区许市镇石桥村人，清代著名的水利学家。清咸丰八年（1858年），戊午科举人；同治十年（1871年），辛未科大挑一等。历任江西乐安、进贤知县，为政清廉，是研究江湖水患起因和对策的最早人士之一。著有《半知录》《昭祐堂诗稿》《吏事杂稿》《序传》《书启稿》《时艺稿》等。其专著《荆江洞庭利害考》被收入《湖南通志》。

**刘璈**（1829~1887年）字凤翔，号泳仙，别号兰州，云溪区云溪镇人，清末爱国将领。清咸丰年间以秀才从军于左宗棠部下襄办营务，同治三年（1864年）署理浙江台州知府，因其政绩斐然，台州6县绅民立《刘璈治台政碑》，刊刻所施惠政58条。后助左宗棠收复新疆，以功荐为台湾兵备道。光绪九年（1883年），“协士民，筹战守”，据守台南，森严壁垒，拒法军不敢轻举妄动。光绪十一年，刘铭传任台湾巡抚，因湘、淮两军门户之见，以不实之词将其弹劾。光绪十三年秋，其在悲愤中病逝，台州立祠祭祀，张之洞称之为“君山之精，湘水之灵”。今《台湾通史》为之立传，称“前清时代统治台湾220年之久，其间在台湾从政之士，毅然抗御外族侵略舍刘王璈外，尚鲜其人”。

**陶桓馥**（1901~1997年）岳阳楼区洞庭北路马壕人。1919年进入长沙早稻田女子师范读书；1926年投考武汉军事政治学校女生队学习；1927年4月加入中国共产党，同年10月入苏联莫斯科东方大学，后入中山大学学习。1930年回国，先后任中共上海浦东区委妇女委员、组织部科长、上海闸北区委妇女委员、河南省委宣传部长兼妇女委员。1932~1935年被捕入狱，被营救出狱后，先后在山西“抗日宣传队”、四川省委、特委工作。中华人民共和国成立后，历任内政部司长、中共农村工作部副秘书长、国务院知识青年办公室主任、农业部正部级顾问、中共八大代表、全国第三届人大代表、全国妇女第一至第四届代表。

**李沫英**（1902~1993年）名李慧，岳阳楼区人。1921年考入长沙早稻田女子师范，1926年3月参加“三·一八”运动并加入中国共产党。1927年赴苏联莫斯科中山

大学学习，回国后任上海全国赤色总工会保管兼统计员。1940年任中共中央农村工作委员会秘书长，后任延安南昌公司织布厂厂长。1946年任大连市中苏远东电业公司人事处长、大连市行政公署工业厅副厅长、大连市监察委员会副主任。中华人民共和国成立后，任中南区人民监察委员会副秘书长、中央监察部一司司长、中央监察部党组成员。1978年增补为全国政协委员。

**李麦村**（1932~1983年）云溪区云溪镇建军村人，气象学家。1952年7月以全省理科最高分考入北京大学物理气象专业。1956年7月毕业后进入中国科学院，先后在地球物理研究所、大气物理研究所任研究员、研究室主任、学术委员会委员、中国气象学会气象与长期预报专业委员会委员、权威气象学刊物《大气物理》编委等职。其在大气环流、大气适应过程、统计预报、长期天气过程动力学、中小尺度动力学、热带动力学等方面取得重要成果，出版4部气象学专著和60多篇论文，获得中国科技大会成果奖和中国科学院自然科学成果奖。

**任建业**（1937~2005年）云溪区云溪镇友好村人，水利水电专家。曾任全国水利勘测设计协会常务理事、全国水电协会理事、国家“七五”期间重点水利工程天生桥工程总监理工程师、省勘测设计协会副理事长、省国际工程咨询协会常务理事、省水利学会水工专业主任委员、省电站设备联合制造公司副董事长、《水利水电建设》编辑部副主任委员。是柘溪电站、五强溪电站设计组的核心成员，曾参加三峡工程设计论证评审，是三峡工程的前期监理工程师之一。被评为省“水利十佳”“湖南省洞庭湖治理工作的有功人员”等。

## 城区市政建设

**道路** 2011年末，城区道路总长度628千米；道路铺装面积820万平方米，人均拥有道路面积12.8平方米；城市桥梁25座。

**公共交通** 2011年末，城区公交汽车线路51条，运营总里程1287.5千米，公交运营车辆922辆（空调车105辆），万人拥有量为13.8台，年客运量26499万人次；出租车1770辆，万人拥有量26.5台，年客运量17891万人次。

**给排水** 2011年末，城区自来水厂2座，铺设干线水管664千米，生产能力106.6万吨/日，年工业用水948万吨、生活用水4147万吨，居民自来水普及率98.2%，人均生活用水65.7吨；排水管道1012千米，污水治理工程9项，污水处理厂3座，工业废水处理率96.9%。

**供电** 2011年末，城区拥有35千伏及以上变电站（所）112座，主变压器183台，总容量5215.8兆伏安，高压输电线路204条，总长度3533千米，用电负荷143万千瓦。年售电量累计完成65.2亿千瓦时，综合电压合格率99.79%，供电可靠率99.99%。

**燃气** 2011年末，城区天然气（煤气）管线820千米，供（加）气站8个，天然气（煤气）用户13.5万户，其中工业用户4900户，居民用户13万户，燃气普及率为97.2%，月天然气（煤气）平均用量431.7万立方米。

**园林绿化** 2011年末，城区公园7个，公园面积192

公顷，园林绿地面积3336公顷，其中公共绿地566公顷，绿化覆盖率41.6%，人均绿地8.8平方米。

（撰稿：沈志高、杨立君、吴志兵，初审：刘树平、沈志高，复审：陈克其、陈苏宁）

## 岳阳楼区

（Yueyanglou Qu）

### 政区概况

**名称来历** 因境内岳阳楼得名。

**地理位置** 位于东经113°03′45″~113°15′05″，北纬29°13′40″~29°27′00″。地处岳阳市西北部，东与岳阳经济技术开发区相连，南与岳阳县接壤，西濒洞庭湖与君山区隔湖相望，西北隔长江与湖北省监利县为邻，北与云溪区交界。人民政府驻巴陵中路523号，电话区号0730，邮政编码414000。

**政区沿革** 西周末年为召公分封之地。春秋属楚国附庸麇子国。战国属楚国黔中郡。秦属长沙郡罗县。西汉属长沙国下隳县。东汉建安十五年（210年），属汉昌郡下隳县。三国属吴之长沙郡下隳县。西晋太康元年（280年），分下隳县西部建巴陵县，县治驻巴丘城，又称巴陵城。元康元年（291年），属建昌郡，郡治设巴陵县城，岳阳古城一直成为郡、州、府治所。南朝宋永初三年（422年），属长沙郡。元嘉十六年（439年），属巴陵郡，郡治设巴陵县城。隋巴陵郡改为巴州、岳州、罗州。唐、宋、元、明，属岳州、巴州、巴陵郡、岳州路和岳州府。

1913年，废府存县，巴陵县更名岳阳县，辖东南西北中五区，在县城设城厢镇。1949年7月，城厢镇改区，设8保，属岳阳县。1950年6月，撤保甲制，设居民委员会。1953年10月，城厢区改镇。1956年6月，城厢镇水上居民委员会改水上乡，并入附城乡。1957年底，设水上乡。1958年10月，城厢镇与城陵矶镇合并为岳州公社。1960年1月，设岳阳市，属岳阳县。1962年10月，撤岳阳市，恢复岳阳县城关镇。1975年12月，设岳阳市（县级），属岳阳地区。1984年4月，岳阳市南、北、东、城陵矶、冷水铺5区合并为南区（县级），岳阳市城郊区五里、北港、洞庭3乡和岳阳县郭镇、梅溪2乡及湖滨园艺场、北港知青场、大湾芦苇场、南湖渔场、机械化养鸡场、蔬菜研究所合并为郊区（县级）。1996年4月30日，南区与郊区合并为岳阳楼区。2006年3月，梅溪乡齐石、分水垅、白石岭、金凤桥、监申桥、梅子市6建制村划归岳阳经济开发区，岳阳经济开发区站前路街道划归岳阳楼区。

行政区划代码：430602001

**政区划分** 2011年末，辖岳阳楼、三眼桥、吕仙亭、金鹗山、东茅岭、五里牌、望岳路、城陵矶、枫桥湖、奇家岭、洞庭、洛王、南湖、站前路、王家河、求索、湖滨17个街道，西塘1个镇，梅溪、郭镇、三荷、康王4个乡，共22个乡镇政区；下设117个居民委员会、85个村民委员

会；设有 1024 个居民小组、197 个村民小组。

**人口面积** 2011 年末，辖区总人口 55.51 万人，其中城镇常住人口 42.56 万人，城镇化率 76.7%。另有流动人口 9.53 万人。总人口中，男性 28.28 万人，占 50.9%；女性 27.23 万人，占 49.1%；14 岁以下 8.07 万人，占 14.5%；15~64 岁 43.2 万人，占 77.8%；65 岁以上 4.24 万人，占 7.7%。总人口中，以汉族为主，达 55.27 万人，占 99.6%；有苗、土家等少数民族，共 2331 人，占 0.4%。其中土家族 611 人，占少数民族人口的 26.2%；苗族 444 人，占 19.1%；其他少数民族 1276 人，占 54.7%。2011 年，人口出生率 11.4‰，人口死亡率 6.1‰，人口自然增长率 5.3‰。

辖区东西最大距离 15.1 千米，南北最大距离 23.7 千米，总面积 171.04 平方千米。其中陆地 144.74 平方千米，占 85%；水域 26.3 平方千米，占 15%。人口密度为每平方千米 3245 人。

## 自然条件

**地形地貌** 地处洞庭湖平原、江汉平原交会处，属丘陵低山地形，地势东高西低，呈阶梯状向洞庭湖倾斜。地形以岗丘地貌为主，间与平原、湖泊犬牙交错。境内最高点位于麻布山，海拔 358.8 米；最低点位于吉家湖附近，海拔 32 米。

**气候** 属亚热带季风性湿润气候，其特点是气候温和，热量丰富，光照充足，雨水充沛，四季分明，春温多变，夏秋多旱，严寒期短，暑热期长。多年平均气温 17.2℃，1 月平均气温 4.8℃，极端最低温 -11.4℃；7 月平均气温 28.9℃，极端最高气温 39.3℃。生长期年平均 210 天。年平均日照时数 1651.9 小时。年平均降水量 1331.6 毫米，极端年最大雨量 2336.5 毫米，极端年最少雨量 787 毫米。降水多集中在 4~8 月。

**水文** 境内河道属长江流域，流域面积 407.1 平方千米。主要河道有一级河长江，长 0.7 千米；二级河北港河，长 56.5 千米；三级河游港河、乌江 2 条，总长 116.4 千米。河道总长度 173.6 千米，河网密度 0.4 千米/平方千米，年径流总量 3 亿立方米。境内最大的河道为乌江，从上游三荷乡平地村水库组至下游康王乡斗隆村机筛厂，长 99.1 千米，流域面积 174 平方千米，年均流量 4.2 立方米/秒，主要支流有平地港、三店港、迎丰港、白湖港。湖泊有东洞庭湖、南湖、芭蕉湖、东风湖、吉家湖。湖泊面积 36.1 平方千米，其中东洞庭湖 7.9 平方千米，南湖 13.8 平方千米，芭蕉湖 10.4 平方千米，东风湖 2.7 平方千米，吉家湖 1.3 平方千米。

**矿藏及其他自然资源** 境内已探明地下矿藏有钒、石煤、铀、金、硅质岩、砂岩、砂砾石、紫砂陶土、砖瓦黏土、地下水等。其中钒地质储量估算在 10 万吨左右；铀现已探明工业储量数 10 吨；石煤地质储量上亿吨；砖瓦黏土地质储量在 8000 万吨左右。郭镇地区的硅质类、砂岩及东洞庭湖的砂砾石资源较丰富。紫砂陶土主要分布于梅溪境内。植物种类 80 科、200 多种，主要有马尾松、湿地松、杉木、樟树、白栎、麻栎、苦槠、毛栗等，另外还有桃树、

李树、柑橘、桑树等。有野生动物 30 目 69 科 110 种，属国家一级保护的有白鹤、白头鹤等 11 种，列为国家二级保护动物的有 26 种，省级保护的有 53 种。

## 经济概况

**农业** 耕地面积 2.6 万亩，林地面积 3.9 万亩。2011 年，农业总产值 6.3 亿元，比上年增长 8%，农业增加值占国内生产总值的 4.1%。

粮食作物以水稻、玉米、薯类、大豆为主。2011 年，生产粮食 8568 吨，其中水稻 6311 吨。主要经济作物有油菜、茶叶、西甜瓜、蔬菜、花卉、药材等。2011 年，油料作物种植面积 6100 亩，产量 547 吨，其中花生 10 吨，芝麻 2.6 吨；蔬菜种植面积 3.5 万亩，产量 8.6 万吨。

畜牧业以饲养生猪、牛、家禽为主。2011 年，生猪饲养量 29 万头，年末存栏 11.4 万头；牛饲养量 2700 头，年末存栏 1530 头；家禽饲养量 115.3 万羽，上市家禽 93.5 万羽。2011 年，生产肉类 13096 吨，其中猪肉 11968 吨；禽蛋 3521 吨。畜牧业总产值 1.9 亿元，占农业总产值的 30%。

截至 2011 年末，累计造林 1.5 万亩，均为防护林；农民住宅四旁树木 55 万株，林木覆盖率 28.7%，活立木蓄积量 10.7 万立方米。

渔业以养殖、捕捞淡水鱼为主，可养殖淡水鱼水面 15155 平方千米。2011 年，鱼塘养殖面积 190 公顷，产量 1.1 万吨。渔业总产值 1.4 亿元，占农业总产值的 20%。

2011 年，绿色环保农产品有洞庭山茶庄、为大米业等；农民人均纯收入 7446 元。

**工业** 2011 年，工业总产值 165.9 亿元，比上年增长 5.7%；实现工业增加值 35.3 亿元，比上年增长 3.2%。

2011 年，规模以上工业企业 42 家，规模工业总产值 153 亿元，比上年增长 18%。产值达到亿元以上的企业 13 家，其中 10 亿元以上的企业 3 家。

**商业外贸** 2011 年末，商业网点 4 万个，职工 14.1 万人。2011 年，社会商品销售总额 234.7 亿元，比上年增长 17.5%。

2011 年，进出口总额 5711 万美元，比上年增长 19.1%；其中进口 5082 万美元，比上年增长 12.8%，主要产品为农产品；出口 629 万美元，比上年增长 11.3%，主要产品有机电产品、农产品，销往香港、韩国、印度等 10 多个国家和地区。

**财政金融** 2011 年，财政总收入 9.3 亿元，比上年增长 30.4%。其中一般预算收入完成 5 亿元，比上年增长 32.6%。从各主要税种看，完成营业税 2 亿元，增值税 3809 万元，土地增值税 2481 万元，企业所得税 2021 万元，个人所得税 1759 万元，房产税 3732 万元，城镇土地使用税 1888 万元，耕地占用税 1062 万元，分别比上年增长 21.2%、18.8%、58.7%、108.1%、7.8%、33%、40.7%、0.9%。人均财政收入 2756 元，比上年增长 21.3%。

## 社会发展

**文化艺术** 2011年末,文化馆1个,建筑面积1500平方米;乡镇文化站2个,建筑面积650平方米;街道文化站5个,建筑面积共3750平方米;社区活动室39个,建筑面积共13650平方米;农家书屋135个;电影院17个,座位2.2万个,年放映5.4万场次,观众达672.3万人次。

地方特色民间艺术有洞庭渔歌、兰花萝卜、楚鼓舞,其中洞庭渔歌被列入省级非物质文化遗产名录;兰花萝卜、楚鼓舞被列入市级非物质文化遗产名录。

**教育** 2011年末,幼儿园(所)167所,在园幼儿22058人,专任教师1970人;小学52所,在校生38047人,专任教师2112人,小学适龄儿童入学率100%;初中7所,在校生4983人,专任教师537人,初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均为100%。

2011年,教育经费达3亿元,国家财政性教育经费3亿元,财政预算内教育经费2.8亿元,预算内教育事业费3亿元,分别比上年增长7.8%、8%、14%、9.2%。预算内教育经费(包括城市教育费附加)占财政总支出的比例为30.7%,比上年提高了0.9个百分点。

**科技** 2011年末,省级工程技术研究中心1家。专利授权量达138件,申报国家级、省级、市级科技项目29个,超越计算机、威尔机器、通海炉窑、天吉节能等4家企业自主研发项目列入国家科技计划。

**医疗卫生** 2011年末,各级各类医疗卫生机构306个,其中医院7所(综合医院5所、专科医院2所),疾病预防控制机构1个,卫生监督机构1个,乡镇卫生院2所,村卫生室16个,城市社区卫生服务中心14个,社区卫生服务站43个;病床750张,每千人拥有医疗床位1.4张。专业卫生人员990人,其中执业医师180人,执业助理医师62人,注册护士230人。2011年,医疗机构(门诊部以上)完成诊疗24.3万人次,住院手术2300台次,出院病人1.6万人次,病床使用率78%。

2011年,法定报告传染病(甲乙类)发病率263.4/10万,农村安全饮用水普及率100%,农村卫生厕所普及率100%,新型农村合作医疗参合人数50083人,参合率95.9%;统筹地区政策范围内平均住院补偿率81.3%,实际补偿率63.1%;居民人口平均期望寿命74.5岁,其中男性74岁,女性76岁;孕产妇死亡率30/10万,5岁以下儿童死亡率、婴儿死亡率、新生儿死亡率分别为7.5‰、5.6‰、0;孕产妇住院分娩率100%,免费婚检率85%,儿童免疫规划疫苗接种率95.1%;城乡居民规范化电子健康档案建档率62%。

**体育** 2011年末,体育馆2个,标准体育场1个,室外标准游泳池1个。区优秀后备人才训练基地2个,训练网点4个。市级优秀后备人才培养重点乡镇1个,省级优秀后备人才培养重点学校1所。体育社团13个,各级社会体育指导员248人。每年定期举办的体育活动有机篮球赛、体育舞蹈比赛、健身秧歌比赛、俱乐部篮球精英赛、羽毛球赛、老年人钓鱼比赛、万人健康跑(走)等。已实施1批全民健身工程,建成60条健身路径。经常参加体育活动的

人员占常住人口的26%。

本地体育健儿在国内外正式比赛中共夺得世界冠军2个,亚洲冠军5个,全国冠军10个,在国家级以上比赛中共获金牌92枚。

**广播电视** 2011年末,广播电视台(站)9个,其中市级电视台4个,乡街广播电视台(站)2个,企业广播电视台(站)3个;有线电视用户21.3万户,入户率91.3%。

**新闻出版** 2011年末,新闻出版单位331家,其中出版物发行机构集体、个体网点108个,从业人员共446人;各类印刷复制单位75家,从业人员共156人。新华书店系统销售2.6亿元,其他1000万元。

**社会保障** 2011年,城镇最低生活保障户数17891户,人数29809人,支出6975.3万元,比上年增长52.6%,月人均195.2元,比上年增长51.6%;城市医疗救助3426人次,民政部门资助参加合作医疗10135人次,共支出618万元,比上年增长50%。

农村最低生活保障户数2093户,人数2830人,支出383.7万元,比上年增长85%,月人均112.5元,比上年增长70%;农村五保集中供养98人,支出47万元,比上年增长14%;农村五保分散供养79人,支出37.9万元,比上年增长14%;农村医疗救助330人次,民政部门资助参加合作医疗1397人次,支出87.1万元,比上年增长84%;农村临时救济2859人次,支出139.4万元,比上年增长21.9%。

自然灾害受灾人口12.1万人,紧急转移安置2.1万人,农作物受灾面积2.1万亩,倒塌房屋135间,直接经济损失14600万元,救灾支出350万元,比上年增长11.8%。

国家抚恤、补助重点各类优抚对象1337人,安置义务兵、士官等220人,接收军队离退休干部1人,接收无军籍职工13人,抚恤事业费支出710万元,比上年增长27%。

社区服务设施317个,其中社区服务中心107个,其他社区服务设施210个;社区日间照料床位数330张,社区留宿照料床位数238张。

社会救助服务站32个、爱心超市13个,全年接受社会捐款265.2万元,捐赠物资折款60万元,接收捐赠衣被1.5万件,使27607人(次)困难群众受益;销售福利彩票50万元,筹集公益金73.5万元;福利企业2个,安置残疾职工49人,福利企业产值2100万元。

新增就业人员8274人,有4189名下岗失业人员实现了再就业,就业困难人员再就业2525人,年末城镇登记失业率4.2%,组织2名高校毕业生到农村基层从事“三支一扶”的工作。

五项社会保险(不含新型农村社会养老保险)基金收入合计2亿元,比上年增长25.3%;基金支出合计1.5亿元,比上年增长28.2%。年末参加城镇基本养老保险29682人,比上年末增加6150人,其中参保离退休人员5987人,比上年末增加619人。参加企业基本养老保险2.2万人,比上年末增加3000人。参加城镇基本医疗保险249639人,比上年末增加35120人,其中参加城镇职工基本医疗保险28923人,比上年末增加1112人,参加城镇居民基本医疗保险220716人,比上年末增加5384人。参加失业保险

5500人，比上年末增加500人，年末领取失业保险金64万元。参加工伤保险1.52万人，比上年末增加3200人，其中参加工伤保险的农民工1.17万人，比上年末增加3000人，全年认定（视同）工伤172人，比上年增加110人，全年评定伤残等级34人，比上年增加20人，全年享受工伤保险待遇230人，比上年增加172人。参加生育保险23952人，比上年末增加562人，全年共有496人次享受了生育保险待遇，比上年增加76人次。

城镇非私营单位在岗职工年平均工资为35456元，比上年增加5056元；城镇私营单位就业人员年平均工资2.8万元，比上年增长19.2%。年末动态劳动合同签订率98%。各级劳动人事争议调解组织和仲裁机构共受理劳动人事争议案件338件，其中调解组织受理（含仲裁机构案外调解）274件，结案率100%；仲裁机构立案受理劳动人事争议85件，当期共审结案件85件，结案率100%；涉及劳动者360人，涉案金额697.3万元，其中集体劳动争议4件，涉及劳动者109人。

## 基础设施

**交通运输** 已形成铁路、公路、水路3种运输方式构成的交通运输网络。

铁路有京广线、武广高铁过境，设有岳阳火车站、岳阳东站。

杭瑞高速（在建）、107国道、306省道、201省道4条干线公路过境。公路总里程306.1千米，其中国道9.8千米，省道25.5千米，县道37千米，乡道67.9千米，村道165.8千米。

长江黄金水道经过北部边境，境内设城陵矶港，为国家一类开放口岸，是华中地区连接西南、华南、华东地区重要的交通枢纽和物流平台，也是湖南唯一进江出海的重要通道，首批海峡两岸直航港口之一，最大通航能力为万吨级船舶。2011年，货运吞吐量达9000万吨，集装箱吞吐量突破16万标箱。

**能源** 2011年，农村户用沼气池2345个。天然气管线3.5万米，供加气站3个，天然气用户24.7万户，燃气普及率为38%。

## 名胜旅游

**旅游业概况** 境内国家级风景名胜区有岳阳楼洞庭湖风景名胜区，省级自然保护区南湖自然保护区，还有金鹗山公园等景区。省级文物保护单位有鲁肃墓。

## 重大事件

本辖区内发生的重大事件有1922年9月郭亮领导粤汉铁路岳州段工人举行罢工；1930年6月彭德怀率中国工农红军第三军团攻占岳阳城；1949年4月1日“四一三”学生运动。

## 著名人物

本辖区内的著名人物有陶桓馥、王养直、李沫英、彭文等。

（撰稿：周林松、方韧之、谭馥莲，初审：白铭科、付慧，复审：张其瑞、陈苏宁）

## 岳阳楼街道

（Yueyanglou Jiedao）

## 政区概况

**名称来历** 因境内岳阳楼景区得名。

**地理位置** 地处岳阳楼区西北部，东与东茅岭街道接壤，南与吕仙亭街道为邻，西抵洞庭街道，北靠枫桥湖街道。办事处驻枫桥湖路际华3517工厂内，电话区号0730，邮政编码414000，距区政府1.5千米。

**政区沿革** 民国属岳阳县城厢镇。1949年，属岳阳县城厢区第六保。1950年，设城厢区城市工作委员会后，改为岳阳楼居民委员会。1958年，属岳州公社。1960年，属北区分社。1984年，属洞庭路街道。2004年4月，洞庭路街道更名岳阳楼街道。

行政区划代码：430602001

**政区划分** 2011年末，辖庙前街、郭亮、岳阳楼、剪刀池、九华山、汴河、北门、东湖8个居民委员会，下设67个居民小组。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口27896人，其中城镇常住人口23403人，城镇化率83.9%。另有流动人口3700人。总人口中，男性13669人，占49%；女性14227人，占51%；14岁以下3125人，占11.2%；15~64岁22320人，占80%；65岁以上2451人，占8.8%。2011年，人口出生率0.5‰，人口死亡率0.1‰。人口自然增长率0.4‰。

辖区总面积5.7平方千米。其中陆地5.3平方千米，占93%；水域0.4平方千米，占7%。人口密度为每平方千米4894人。

## 经济概况

**商业外贸** 2011年末，中大型商业网点6个，职工683人。2011年，社会商品销售总额1.2亿元，比上年增长17.5%；城乡集贸市场3个，年成交额1.5亿元。

2011年，出口总额1030万美元，比上年增长15%，主要产品有“圣华”牌橡胶鞋、雨衣、军用服装等，销往日本、东南亚、欧美及中东等国家和地区。

**财政金融** 2011年，财政总收入8200万元，比上年增长10%。其中地方财政收入1350万元，比上年增长20%。从各主要税种看，完成营业税1160万元，增值税6850万

元,企业所得税190万元。人均财政收入3200元,比上年增长15%。

## 社会发展

**文化艺术** 2011年末,街道文化指导中心1个;社区级文化活动中心11个;各类图书室8个,藏书30余万册;音乐、美术、书法、摄影及文学业余创作队伍300余人,社区业余文艺团队32支。省、市级文物保护单位3个。

**教育** 2011年末,幼儿园8所,在园幼儿982人,专任教师129人;小学4所,在校生1536人,小学适龄儿童入学率100%;初中2所,在校生1506人,专任教师126人,初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%;高中1所,在校生2635人,专任教师269人。

**医疗卫生** 2011年末,社区医疗卫生机构3个,门诊部(所)3个;病床269张,固定资产总值5600万元。

**体育** 2011年末,学校体育场2个。85.5%的社区安装了健身器材,经常参加体育活动的人员占常住人口的90%。

**广播电视** 2011年末,广播电视站1个,有线电视用户1.2万户,入户率100%。

**社会保障** 2011年,城镇最低生活保障户数2139户,人数4143人,支出696万元,比上年增长5%,月人均140元,比上年增长7%;城市医疗救助131人次。

国家抚恤、补助各类优抚对象248人;社区服务中心8个,社区服务站3个。全年接受社会捐款3万元,使35人(次)困难群众受益。年末城镇合作医疗参合率100%。

(撰稿:冯建军,初审:李鹏、周林松,复审:杨立君、陈克其)

## 三眼桥街道

(Sanyanqiao Jiedao)

### 政区概况

**名称来历** 因办事处驻地于“三眼桥”得名。

**地理位置** 地处岳阳楼区东南部,东接王家河街道,南邻奇家岭街道,西邻金鹗路街道,北连五里牌街道。办事处驻花板湖湖蛇皮套巷6号,电话区号0730,邮政编码414000,距区政府2.2千米。

**政区沿革** 民国属岳阳县城厢镇。1949年,属岳阳县城厢区第八保。1959年,属五里分社。1984年,属五里牌街道和郊区北港乡。2001年12月,设三眼桥街道。

行政区划代码:430602002

**政区划分** 2011年末,辖朝阳、麦子港、白杨坡、桃花山、尚书山、鲤鱼嘴、李家冲7个居民委员会,下设61个居民小组。

**人口面积** 2011年末,辖区总人口31749人。另有流

动人口2723人。总人口中,男性16509人,占52%;女性15240人,占48%;14岁以下4713人,占15%;15~64岁24793人,占78%;65岁以上2243人,占7%。总人口中,以汉族为主,达31656人,占99.7%;有少数民族93人,占0.3%。

辖区总面积3.6平方千米。人口密度为每平方千米8819人。

### 经济概况

**商业外贸** 2011年末,商业网点1个,职工3000人。

**财政金融** 2011年,财政总收入320万元,比上年增长8%。其中地方财政收入36万元,比上年增长9%。

### 社会发展

**教育** 2011年末,幼儿园9所,在园幼儿3000人,专任教师241人;小学1所,在校生4161人,专任教师235人,小学适龄儿童入学率100%;初中1所,为岳阳市第九中学,在校生3795人,专任教师226人,初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%;普通高中1所,为岳阳市第八中学。

**医疗卫生** 2011年末,各级各类医疗卫生机构1个,其中城市社区卫生服务中心1个,社区卫生服务站1个。

**体育** 2011年末,学校体育场3个。70%的社区安装了健身器材,经常参加体育活动的人员占常住人口的30%。

**社会保障** 2011年,城镇最低生活保障户数482户,人数850人,支出171万元,比上年增长10%,月人均168元,比上年增长20%;城市医疗救助28人次,民政部门资助参加合作医疗20人次,共支出8万元,比上年增长5%。

国家抚恤、补助各类优抚对象59人。社区服务设施5个,其中社区服务中心1个。

(撰稿:严凤,初审:徐进、周林松,复审:杨立君、陈克其)

## 吕仙亭街道

(Lüxianting Jiedao)

### 政区概况

**名称来历** 因境内吕仙亭得名,又名过仙亭。

**地理位置** 地处市区西南部,东与东茅岭街道接壤,南与湖滨街道(龟山)为邻,西抵洞庭湖,北靠岳阳楼街道。办事处驻竹荫街路10号,电话区号0730,邮政编码414000,距市政府7.8千米。

**政区沿革** 1949年,属城厢镇第一、二2保。1950年6月,改第一、二2居民委员会。1960年1月,设岳阳市南区。1963年4月,改为岳阳县城关镇城南街道。1975年12月,城南街道改为岳阳市南区。1984年4月,改为吕仙亭

街道。2001年9月，解放路街道并入吕仙亭街道。

行政区划代码：430602003

**政区划分** 2011年末，辖吕仙亭、三角线、龟山、鄯家冲、芋头田、慈氏塔、梅溪桥、观音阁、岳港9个居民委员会，下设92个居民小组。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口34311人，其中城镇常住人口33316人，城镇化率97.1%。另有流动人口6332人。总人口中，男性17430人，占50.8%；女性16881人，占49.2%；14岁以下3431人，占10%；15~64岁26522人，占77.3%；65岁以上4358人，占12.7%。总人口中，以汉族为主，达34276人，占99.9%；有门巴、回、满、侗、土家、瑶、藏、傣、苗、达斡尔、朝鲜、壮12个少数民族，共35人，占0.1%。2011年，人口出生率6.2‰，人口死亡率7.2‰，人口自然增长率-1‰。

辖区东西最大距离2.2千米，南北最大距离2.8千米，总面积5.7平方千米。其中陆地5.5平方千米，占96.5%；水域0.2平方千米，占3.5%。人口密度为每平方千米6019人。

## 经济概况

**商业外贸** 2011年末，商业网点537个。2011年，社会商品销售总额109.2亿元，比上年增长10.1%；城乡集市贸易成交额54.2亿元，比上年增长8.3%。

## 社会发展

**教育** 2011年末，幼儿园、托儿所18所，收托幼儿870名，专任教师82人；小学2所，市级中学1所，大专学校（市委党校）1所，厂矿子弟学校7所，在校生6529人，专任教师507人；初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%。

**医疗卫生** 2011年末，市级医院1所，病床462张，医护人员368人；厂矿医院、医务室11所。

**社会保障** 2011年，城镇最低生活保障户数3034户，人数4666人，支出996.7万元，月人均178元，比上年增长1.2%；大病医疗救助35户，支出12.9万元；临时医疗救助483人，支出30.5万元；民政部门资助参加合作医疗800人次，支出4.8万元；城市生活无着人员救助12人次，支出8000元。

自然灾害受灾人口1344人，紧急转移安置1344人，农作物受灾面积1.1万亩，受损房屋1373间，直接经济损失431万元，救灾支出30万元。

国家抚恤、补助各类优抚对象104人。社会福利单位3个，床位250张，其中收养机构床位160张，生活无着人员救助床位20张，社区服务床位20张，军休床位50张，收养145人。

社区服务设施12个，其中社区服务中心9个，其他社区服务设施3个；社区日间照料床位数20张，社区留宿照料床位数20张。

经常性社会救助工作站、点和慈善超市5个，全年接受社会捐款5万元，捐赠物资折款2万元，使120人（次）困

难群众受益。

## 名胜旅游

**旅游业概况** 境内省级文物保护单位有慈氏塔。其他古迹还有吕仙道观。

（撰稿：廖岳林，初审：刘豹、周林松，复审：杨立君、陈克其）

## 金鹞山街道

(Jin'eshan Jiedao)

## 政区概况

**名称来历** 因境内金鹞山得名。

**地理位置** 地处岳阳楼区南端，东与三眼桥街道接壤，南与求索街道为邻，西抵南湖街道，北靠东茅岭街道。办事处驻求索西路402号，电话区号0730，邮政编码414000，距区政府2.7千米。

**政区沿革** 民国属岳阳县南区。1946年，南津港一带设第九保（又称临时保）。1949年，属城厢区第一保。1953年，属附城乡第八居民委员会，又称城郊居民委员会。1958年，属岳阳县城厢镇。1984年，设金鹞山街道，属南区。1995年，划归岳阳楼区。

行政区划代码：430602004

**政区划分** 2011年末，辖太子庙、螺丝港、南津港、万家坡、金鹞山、南湖、夏万路、鹞西路、新桥巷、岳荣、重湖11个居民委员会，下设125个居民小组。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口47614人，其中城镇常住人口42567人，城镇化率89.4%。另有流动人口5423人。总人口中，男性23331人，占49%；女性24283人，占51%；14岁以下5146人，占10.8%；15~64岁40297人，占84.6%；65岁以上2171人，占4.6%。总人口中，以汉族为主。2011年，人口出生率6.6‰，人口死亡率7‰，人口自然增长率-0.4‰。

辖区总面积15.7平方千米。人口密度为每平方千米3032人。

## 经济概况

**商业外贸** 2011年末，商业网点1061个，职工3183人。2011年，城乡集贸市场4个，年成交额0.3亿元。

**财政金融** 2011年，财政总收入700万元，比上年增长10%。

## 社会发展

**文化艺术** 2011年末，街道文化站1个；社区文化活动中心11个；各类文化专业户10个；各类图书室11个，



藏书4万多册；音乐、美术、书法、摄影及文学业余创作队伍50人。

**教育** 2011年末，幼儿园14所，在园幼儿1773人，专任教师204人；小学2所，在校生860人，小学适龄儿童入学率100%；初中1所，在校生980人，初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均为100%。

2011年，财政预算内教育经费1422.8万元，比上年增长11%。预算内教育经费占财政总支出的比例为98%，比上年提高了0.4个百分点。

**医疗卫生** 2011年末，各级各类医疗卫生机构26个，其中门诊部（所）16个；病床121张。

**体育** 2011年末，学校体育场3个。90%的社区安装了健身器材，经常参加体育活动的人员占常住人口的30%。

**社会保障** 2011年，城镇最低生活保障户数2451户，人数4598人，支出915.9万元，比上年增长11%，月人均166元，比上年增长2.1%；城市医疗救助56人次，民政部门资助参加合作医疗153人次，共支出8万元，比上年增长4%。

国家抚恤、补助各类优抚对象153人，抚恤事业费支出41.4万元，比上年增长6%。社区服务设施14个，其中社区服务中心11个，社区服务站2个。年末城镇居民基本医疗保险参保率98.4%。

（撰稿：艾敏，初审：周七亿、周林松，复审：杨立君、陈克其）

## 东茅岭街道

(Dongmaoling Jiedao)

### 政区概况

**名称来历** 因办事处驻东茅岭得名。

**地理位置** 地处岳阳楼区中部，东与五里牌街道接壤，南与站前街道为邻，西抵岳阳楼街道，北靠金鹗山街道。办事处驻东茅岭路22号，电话区号0730，邮政编码414000，距区政府1.8千米，距市政府2.4千米。

**政区沿革** 1949年，属岳阳县城厢镇第七保。1950年，属城厢镇附城乡。1953年4月，属第八居民委员会（城郊居民委员会）。1962年，属岳阳市郊区。1975年12月，城北街道东茅岭居民委员会与城南街道胜利居民委员会合并为东茅岭街道。1976年10月，改为岳阳市东区。1984年4月，设岳阳市南区，东区改为南区东茅岭街道。1996年，南区改为岳阳楼区东茅岭街道。

行政区划代码：430602005

**政区划分** 2011年末，辖炮台山、年丰巷、东茅岭、桥头、学坡、柴家山6个居民委员会，下设130个居民小组。

**人口面积** 2011年末，辖区总人口52610人，其中城镇常住人口48602人，城镇化率92.4%。另有流动人口8871人。总人口中，男性24923人，占47.4%；女性27687

人，占52.6%；14岁以下4944人，占9.4%；15~64岁42163人，占80.1%；65岁以上5503人，占10.5%。总人口中，以汉族为主，达47726人，占91%；有少数民族4884人，占9%。

辖区东西最大距离2.8千米，南北最大距离1.9千米，总面积5.3平方千米。人口密度为每平方千米9926人。

### 经济概况

**商业外贸** 2011年末，商业网点1239个，职工31684人；集贸市场5个。

**财政金融** 2011年，财政总收入557万元，比上年增长43.2%。

### 社会发展

**文化艺术** 2011年末，文化站7个，村级文化活动中心6个；各类图书室9个，藏书6万余册；音乐、美术、书法、摄影及文学业余创作队伍20人。

**教育** 2011年末，幼儿园16所，在园幼儿1050人，专任教师216人；小学2所；初中1所。

**医疗卫生** 2011年末，各级各类医疗卫生机构30个，其中市级医院2所，社区卫生服务中心1个，门诊部（所）27个。专业卫生人员864人，其中执业医师402人，执业助理医师78人。

**体育** 2011年末，学校体育场3个。90%的社区安装了健身器材，经常参加体育活动的人员占常住人口的35%。

**社会保障** 2011年，城镇最低生活保障户数1178户，人数1721人，支出454.3万元，比上年增长16%，月人均220元，比上年增长26%；城市医疗救助47人次，民政部门资助参加合作医疗1721人次，共支出6.9万元，比上年增长52%。

国家抚恤、补助各类优抚对象132人，抚恤事业费支出99.5万元，比上年增长140%。社区服务设施34个，其中社区服务中心6个。年末城镇居民基本医疗保险参保率97%。

（撰稿：刘净意，初审：曹陶、周林松，复审：杨立君、陈克其）

## 五里牌街道

(Wulipai Jiedao)

### 政区概况

**名称来历** 因办事处驻五里牌得名。

**地理位置** 地处岳阳楼区中心，东与王家河街道接壤，南与三眼桥街道为邻，西抵东茅岭街道，北靠站前路街道。办事处驻五里牌路文昌巷26号，电话区号0730，邮政编码414000，距区政府500余米。